25 51. <sup>1)</sup> Stephan, als Abt von Clairlieu (Zist.-Abtei, Diöz. Toul, Dép. Meurthe-et-Moselle) bezeugt 1194, 1205. Vgl. *Dict. HGE* 12 (1953) 1045.

<sup>2)</sup> Rudolf, als Abt von Beaupré-en-Lorraine (Zist.-Abtei, Diöz. Toul, Dép. Meurthe-et-Moselle) bezeugt 1200—1210. Vgl. *Dict. HGE* 7 (1934) 235.

30 <sup>3)</sup> Vielleicht — obwohl in der Diözese Besançon und nicht Bourges gelegen — ist die Zist.-Abtei Cherlieu, Dép. Haute-Saône, gemeint. Als Abt bezeugt ist 1209 Galo. Vgl. *Dict. HGE* 12 (1953) 633.

<sup>4)</sup> Simon, Archidiakon von Toul (Suffr. von Trier). Vgl. *LA PORTE DU THEIL, Notice*, 627.

<sup>5)</sup> Matthäus (Maheu) von Bitche, B. von Toul 1198—1210 (abgesetzt; s. Br. XII 149, 150, Migne, PL, 216, 169f.), gest. 1217. S. Br. V 13, VIII 88 (87); vgl. *Gallia Christiana* XIII 1005 bis 1011; *LA PORTE DU THEIL, Notice*; MARTIN, *Diocèses*, I 208, 268—270, 273f.; POULL, *Maison ducale*, 45f.; GATZ, *Bischöfe*, 762f.

<sup>6)</sup> Vielleicht der Domdekan von Toul Friedrich „de Bruke“ aus der Familie der Herren von Rosières, bezeugt 1194; vgl. PARISSE, *Noblesse et chevalerie*, 427, T. 76; BÖNNEN, *Toul*, 200, Anm. 72 (und nicht, wie irrtümlich in Br. VIII 88 [87] Anm. 10 angegeben, Friedrich von Brixey, Domdekan von Toul 1171, 1186 [vgl. *Gallia Christiana* XIII 1062 C; MARTIN, *Diocèses*, I 259; PARISSE, *Noblesse lorraine*, II, T. 25; und DERS., *Noblesse et chevalerie*, 243, Anm. 25; 367]); gest. vor Februar 1207; s. Br. IX 257 (259) S. 437 Z. 4.

<sup>7)</sup> Guido von Paredo, Abt von Val (Zist.-Abtei, Diöz. Paris) vor 1189, Abt von Cîteaux (Diöz. Chalon-sur-Saône) und Oberhaupt des Ordens 1194—1200, (K.-)B. von Palestrina 1200, EB. von

nicationis sententiam post appellationem ad nos interpositam promulgarat, emerserat, procuratorem statuerit et eum duxerit ad sedem apostolicam destinandum, quia quedam negotia emergentia ipsius iter aliquantulum retardarunt, W. et T. presbiteros dictus episcopus cum litteris procurationis premisit, sed quia de fidelitate ipsorum postmodum dubitavit, mandatum 5 procuratorum per suas studuit litteras revocare. Ipsi vero, licet mandati revocatorias litteras receperissent, in negotio tamen ipso nichilominus processerunt, contra quos merito potest presumi, quod ipsi cum adversariis collusissent, cum contraria sententiam reportassent et negotium ipsum sub certa forma dilectis filiis I(offrido ?) archidiacono<sup>8)</sup>, R(oberto)<sup>e)</sup> penitentiali 10 sancti Victoris<sup>9)</sup>, Parisien(sibus), et magistro R(oberto) de Corzon, canonico Nouiomensi<sup>10)</sup>, delegari a nobis obtainuerit pars adversa<sup>11)</sup>, coram quibus, cum idem episcopus citatus ab eis comparere curasset et nollet ratum habere, quod per procuratores falsos extiterat<sup>d)</sup> procuratum, ab eis inducias postula- 15 vit deliberaturus, an cederet aut insisteret questioni<sup>e)</sup>. Sed quia dicti iudices eas sibi penitus denegarunt, ad sedem apostolicam appellavit et ab eorum presentia recessit appellans. Porro prefati iudices appellatione contempta nichilominus processerunt et eundem episcopum a Tullensi ecclesia per sententiam removentes et dantes Tullensi capitulo eligendi sibi pontificem liberam facultatem in ipsum excommunicationis sententiam promulgarunt. 20

Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus recepta<sup>f)</sup> sufficienti ab eodem episcopo cautione ipsum ab excommunicationis vinculo secundum formam ecclesie sublato appellationis obstaculo absolventes tam ipsi quam parti adverse octavas sancti Michaelis proximo venturas<sup>12)</sup> terminum peremptorium prefigatis, quo se nostro conspectui per se vel re- 25 sponsales idoneos representent, ut super questione falsi procuratoris et aliis, si qua forsan apparuerint inquirenda, quod statuendum viderimus, cognita veritate auctore Domino statuamus.

Quodsi non omnes et cetera.

Datum Rome apud sanctum P(etrum), X(IIII) Kal. Maii, anno nono.

30

---

<sup>c)</sup> Migne: P.    <sup>d)</sup> Migne: exstiterit.    <sup>e)</sup> Am Rande ein kurzer, waagrechter Strich.    <sup>f)</sup> Migne: accepta.

Reims 1204—1206. Vgl. MALECZEK, *Papst und Kardinalskolleg*, 133f.; DERS., *Kardinalskollegium*, 146; DESPORTES, *Fasti III: Reims*, 154—156.

<sup>8)</sup> In Br. VIII 88 (87) S. 162 Z. 22 und IX 257 (259) S. 437 Z. 12 beginnt sein Name mit der 35 Initiale G. Vielleicht Gottfried La Lande, der 1204 und 1205 als Archidiakon von Paris bezeugt ist (GUÉRARD, *Cartulaire Notre-Dame*, I 133, Nr. 153; DE LÉPINOIS-MERLET, *Cartulaire*, II 30, Nr. 171), EB. von Tours 1206—1208. Vgl. *Gallia Christiana* XIV 99f.; BALDWIN, *Government*, 439.

<sup>9)</sup> Robert von Flamborough, vor 1205 Pönitentiar, vor 1213 Subprior von Saint-Victor (Augustiner-Chorherrenstift in Paris), Verfasser eines „Liber poenitentialis“, gest. vor 1234. Vgl. 40 BONNARD, *St.-Victor de Paris*, I 112, 197, 285, 303; FIRTH, *Robert of Flamborough*, bes. 1—6.

<sup>10)</sup> S. Br. IX 23 Ann. 3.

<sup>11)</sup> Br. VIII 88 (87) vom 7. Juni 1205.

<sup>12)</sup> 6. Oktober 1206.

## 52.

*Innocenz III. befiehlt dem Patriarchen (Albert) von Jerusalem und den Kanonikern vom Heiligen Grab, im Prozeß zwischen den Patriarchaten Jerusalem und Antiochia um die Erzbistümer Tyrus und Petra bis zum 18. Oktober 1209 Be-  
5 vollenmächtigte an die Kurie zu senden.*

*Rom, St. Peter, 1206 April 20.*

*Reg. Vat. 7, fol. 85<sup>r</sup> (Nr. 52).*

*Brequigny, Diplomata, II/1 882, Nr. 52 = Migne, PL, 215, 863, Nr. 52. — Poth. Reg. 2755;  
Haluščynskij, Acta Innocentii, 503, Nr. 3.*

10 .. Patriarche Ier(oso)limitano<sup>1)</sup>, apostolice sedis legato,  
et canonicis Dominici Sepulchri<sup>2)</sup>.

Cum<sup>a)</sup> olim inter Antiochenam et Ier(oso)limitanam ecclesias super Tiren-  
si<sup>3)</sup> et Petracensi<sup>b, 4)</sup> archiepiscopatibus questio fuerit diutius agitata et nos  
bone memorie .. predecessori tuo<sup>5)</sup>, frater patriarcha, et vobis, filii canonici,  
15 terminum peremptorium duxerimus prefigendum, infra quem nostro curare-  
tis vos conspectui presentare<sup>6)</sup> per sufficentes et idoneos responsales, inter-  
ven(erabilem) f(ratrem) n(ostrum) .. Antiochenum patriarcham<sup>7)</sup> et dictum  
predecessorem tuum et vos, filii canonici, talis compositio intercessit, ut iure  
salvo ecclesie utriusque pax esset in diebus eorum, ita tamen, quod ipsorum  
20 altero viam universe carnis ingresso superstes suam posset actionem libere  
intentare.